
N. 100

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avviso Pubblico per la concessione di agevolazioni TASSA SUI RIFIUTI
(TARI)  ANNO  2021  per  le  utenze  domestiche  -  EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA da Covid-19. Riapertura termini presentazione istanze

L'anno 2021, addì 28 del  mese di OTTOBRE alle ore  14:00, nella sala del Comune suddetto, si è

riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data

05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020 e prorogata con Decreto

del Presidente della Repubblica in data 24/03/2021,  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 105 in

data 04/05/2021.

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO X __

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Vice Segretario Generale FABIO MAFFEO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell' Art. 49 comma 1 e Art. 149 bis comma

1 del T.U. n°267/200

Il Responsabile del Settore

F.to Fabio MAFFEO

Si esprime parere Favorevole in linea contabile attestante altresì la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Valentina COSMA

Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Vice Segretario Generale

F.to FABIO MAFFEO





Proposta di Delibera da adottare

dalla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

Premesso che: 
• con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale nr.

16 del 08/07/2021, tra l’altro, si è disposto:
“1) di prevedere, limitatamente all’anno 2021, 
…per le utenze DOMESTICHE, previa istanza da presentare entro il 30 SETTEMBRE 2021 e a
seguito di istruttoria positiva dei servizi comunali, le seguenti agevolazioni:

ESENZIONE TOTALE per le Utenze domestiche il cui nucleo familiare abbia ISEE non 
superiore a € 6.000,00 riferito all’anno precedente 
ESENZIONE TOTALE per i Soggetti assistiti in modo permanente dal Comune 
RIDUZIONE 50% della sola parte variabile della TARI per le Utenze domestiche il cui  
nucleo familiare abbia ISEE complessivo riferito all’anno precedente non superiore a €  
9.000,00, con diritti reali di godimento su immobili. 
RIDUZIONE 50% della sola parte variabile della TARI per le Utenze domestiche nel cui  
nucleo familiare sia presente portatore di handicap in situazione di gravità (art. 33), titolare 
di indennità di accompagnamento, con ISEE inferiore ad € 14.000,00….”;

2) di dare atto che:…
b) l’art. 1 comma 823 della L. 178/2020, stabilisce che “Le risorse del fondo di cui al comma 822
del  presente  articolo  (fondo per  l'esercizio  delle  funzioni  degli  enti  locali)  sono vincolate  alla
finalita'  di  ristorare,  nel  biennio  2020-2021,  la  perdita  di  gettito  connessa  all'emergenza
epidemiologica da COVID19 .... Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono
nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi
dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18…. e non sono soggette ai
limiti  previsti  dall'articolo  1,  commi  897  e  898,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145;
conseguentemente  le  agevolazioni  previste  per  le  utenze  DOMESTICHE,  da  concedere  previa
richiesta, saranno assegnate nei limiti delle risorse specifiche previste per agevolazioni Tari alle
utenze DOMESTICHE nell’anno 2020 e non utilizzate,  pari  ad € 137.975,70 e,  nell’ipotesi  di
superamento  di  detto  limite  complessivo,  le  singole  istanze  saranno  proporzionalmente
rideterminate;
….
10) di dare mandato al Responsabile del Settore 1 “AA.GG.” dell’ente di porre in essere tutti gli
adempimenti necessari per concedere le agevolazioni di cui al precedente punto 1;”;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  1  “AA.GG.”  nr.  498  del  23/07/2021,
integrata  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  1  “AA.GG.”  nr.  500  del
26/07/2021  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  ad  approvare  l’“AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2021 PER LE
UTENZE DOMESTICHE LEGATE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA Covid-19”
prevedendo quale termine per la presentazione delle istanze la data del 30 Settembre 2021;

Considerato che alla data di scadenza del 30/09/2021 risultano acquisite, ed attualmente in fase di
istruttoria, nr. 178 istanze per la concessione delle agevolazioni di cui trattasi per un ammontare di
circa €. 45.000,00, a fronte di € 137.975,70 disponibili; 

Ritenuto opportuno fornire apposito indirizzo al Responsabile del Settore 1 “AA.GG.” in merito
alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze per ottenere le agevolazioni TARI 2021,
fermi restando i criteri stabiliti con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del
Consiglio Comunale nr. 16 del 08/07/2021;

Acquisiti i prescritti pareri dall’art. 49 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267;

Con voti unanimi palesamenti espressi.



PROPONE DI DELIBERARE

quale atto di indirizzo,

1. di riaprire i termini per la presentazione delle istanze da parte delle Utenze DOMESTICHE per
l’ottenimento delle agevolazioni TARI relative all’anno 2021;
2. di  stabilire  quale  scadenza  del  nuovo  termine  la  data  del  31  dicembre  2021  (ritenendo
ammissibile  anche le  eventuali  istanze  pervenute  dalla  data  del  01/10/2021 e  sino alla  data  di
adozione del presente atto) e che le agevolazioni siano concesse agli stessi patti e condizioni di cui
alla deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale nr. 16 del
08/07/2021;
3. di stabilire altresì che le agevolazioni di cui trattasi siano assegnate nei limiti delle risorse residue
risultanti dall’assegnazione delle agevolazioni Tari alle utenze DOMESTICHE che hanno inoltrato
richiesta  entro  il  30  settembre  2021  e,  nell’ipotesi  di  superamento  di  detto  ulteriore  limite
complessivo, le singole istanze siano proporzionalmente rideterminate;
4. di dare atto che il presente atto trova copertura contabile nel BILANCIO DI PREVISIONE ANNI
2021-2023 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale nr. 17 del 16/07/2021;
5. di dare mandato al Responsabile del Settore 1 “AA.GG.” dell’ente di porre in essere tutti gli
adempimenti necessari per concedere le agevolazioni di cui al presente atto;
6. di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente
per la dovuta pubblicità;
La stessa, giusta separata votazione resa all’unanimità dei voti, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000.

La COMMISSIONE CON I POTERI DELLA GIUNTA

Visto e richiamati:
• il verbale di insediamento prot. 18625 del 09/12/2019; 
• la deliberazione nr. 1 del 12/12/2019 (modalità organizzative della Commissione); 

Preso atto della proposta innanzi illustrata;
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;
Visto il parere tecnico-amministrativo;
Visto il parere di conformità del Segretario Generale;
Con voti unanimi

DELIBERA
quale atto di indirizzo,
1. di riaprire i termini per la presentazione delle istanze da parte delle Utenze DOMESTICHE per
l’ottenimento delle agevolazioni TARI relative all’anno 2021;
2. di  stabilire  quale  scadenza  del  nuovo  termine  la  data  del  31  dicembre  2021  (ritenendo
ammissibile  anche le  eventuali  istanze  pervenute  dalla  data  del  01/10/2021 e  sino alla  data  di
adozione del presente atto) e che le agevolazioni siano concesse agli stessi patti e condizioni di cui
alla deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale nr. 16 del
08/07/2021;
3. di stabilire altresì che le agevolazioni di cui trattasi siano assegnate nei limiti delle risorse residue
risultanti dall’assegnazione delle agevolazioni Tari alle utenze DOMESTICHE che hanno inoltrato
richiesta  entro  il  30  settembre  2021  e,  nell’ipotesi  di  superamento  di  detto  ulteriore  limite
complessivo, le singole istanze siano proporzionalmente rideterminate;
4. di dare atto che il presente atto trova copertura contabile nel BILANCIO DI PREVISIONE ANNI
2021-2023 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale nr. 17 del 16/07/2021;
5. di dare mandato al Responsabile del Settore 1 “AA.GG.” dell’ente di porre in essere tutti gli



adempimenti necessari per concedere le agevolazioni di cui al presente atto;
6. di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente
per la dovuta pubblicità;

La stessa, giusta separata votazione resa all’unanimità dei voti, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000.



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.toDr.ssa Daniela BUCCOLIERO

F.toDr. Francesco Paolo D`ALESSIO

F.toDr. Michele MARCUCCIO

VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to FABIO MAFFEO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ___________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno                   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì  

Responsabile Segreteria

F.to Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28/10/2021, decorsi __ giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to FABIO MAFFEO

Dalla Residenza Comunale, lì ___________


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	Assente
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________

	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________


